INDICAÇÃO Nº
1654
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine ao setor competente providências no sentido de se estudar a possibilidade de atender pleito formulado pelo Fundo Social de Solidariedade de Taquarivaí, que está necessitando de cobertores – os quais serão doados para pessoas carentes.

JUSTIFICATIVA

A reivindicação em epigrafe tem como signatária a Câmara Municipal de Taquarivaí, que expressa a grande dificuldade encontrada pelo Fundo Social de Solidariedade em atender esse tipo de demanda, que ocorre com maior intensidade nesta época do ano, principalmente por ser àquela a região mais fria do estado.

Nesse sentido, o pleito feito pelo órgão municipal merecer ser avaliado pelo Governo do Estado pelo alcance social que o mesmo se reveste.

No caso em tela necessita-se de 200 cobertores para servir as famílias mais necessitadas do município.

Pelo exposto, é por demais importante a  participação do governo nessa parceria, atendendo esta reivindicação,  pois ações como essas são extremamente necessárias para combater as desigualdades sociais encontradas nos municípios, principalmente os mais pobres do nosso estado de São Paulo.

Sala das Sessões, em

Deputado Ulysses Tassinari

SPL - Código de Originalidade: 1132589 140513 1501